
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 16 DEL 14-03-2020
 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 (DD.PP.CC.MM. 31 GENNAIO 2020, 4 MARZO 2020,
8 MARZO 2020, 9 MARZO 2020 E 11 MRZO). SOSPENSIONE TERMNI (ORDINATORI E
PERENTORI) CON SCADENZA NELLA FASE EMERGENZIALE A CARICO DEI
BENEFICIARI DEI PROGRAMMI COMUNITARI E NAZIONALI DI DERIVAZIONE
COMUNITARIA (POR FESR-FSE MOLISE 2014-20, PIANO AZIONE COESIONE 2007-13,
RETROSPETTIVI 2007-13, PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE MOLISE
2014-20)
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE

COMUNITARIA FONDO FESR-
FSE

NICOLA PAVONE
IL DIRETTORE

NICOLA PAVONE

  

 
Campobasso, 14-03-2020
 

 

1/3ATTO N. 16  DEL 14-03-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PRIMO

Autorità di Gestione del POR Molise FESR FSE 2014-2020

VISTI :

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, che introduce misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 25 febbraio
2020, n. 1, recante le prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da CODIV-19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del decreto legge n.
6/2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

- la circolare del Dipartimento della Funzione pubblica 4 marzo 2020, n. 1, avente ad oggetto “Misure
incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sul tutto il territorio nazionale”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 Marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

- la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 12 marzo
2020, n. 2 recante indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165;

PRESO ATTO che le procedure attuative dei Programmi Comunitari e Nazionali di derivazione comunitaria
(POR FERS-FSE MOLISE 2014-20, PIANO AZIONE COESIONE 2007-13, RETROSPETTIVI 2007-13,
 PROGRAMMA OPERATIVO  COMPLEMENTARE MOLISE 2014-20) fissano  a carico dei beneficiari
termini (ordinatori e/o perentori) con scadenza nel lasso temporale di vigenza della normativa emergenziale
sopra richiamata, in relazione agli adempimenti e obblighi connessi all’esecuzione degli interventi oggetto di
agevolazione;

CONSIDERATO che in tale fase emergenziale possono riscontrarsi difficoltà oggettive in capo ai beneficiari
di finanziamento e dei soggetti per i quali sono in corso le fasi istruttorie di valutazione/selezione a seguito di
presentazione di candidatura in ordine al rispetto dei suddetti termini;

RAVVISATA la necessità di adottare misure volte a fronteggiare le succitate criticità procedurali al fine di
non pregiudicare per i beneficiari ed i proponenti l’esecuzione e le finalità degli interventi agevolati e nel
contempo assicurare il rispetto delle disposizioni della normativa emergenziale;

RITENUTO pertanto di sospendere tutti i termini (ordinatori e perentori) con scadenza nella attuale fase
emergenziale di cui al DPCM 11 marzo 2020 e di sue eventuali estensioni temporali, posti a carico dei
soggetti beneficiari delle agevolazioni concesse e dei soggetti per i quali sono in corso le fasi istruttorie

2/3ATTO N. 16  DEL 14-03-2020



di valutazione/selezione a seguito di presentazione di candidatura, a valere sui succitati programmi
comunitari e nazionali di derivazione comunitaria;

 

DETERMINA

 

-         sono sospesi tutti i termini (ordinatori  e perentori ) con scadenza nella attuale fase emergenziale
di cui al DPCM 11 marzo 2020 e di sue eventuali estensioni temporali, posti a carico dei soggetti
beneficiari delle agevolazioni concesse e dei  soggetti per i quali sono in corso le fasi istruttorie di
valutazione/selezione a seguito di presentazione di candidatura, a valere sui programmi
comunitari e nazionali  di derivazione comunitaria (POR FESR-FSE MOLISE 2014-20, PIANO
AZIONE COESIONE 2007-13, RETROSPETTIVI 2007-13, PROGRAMMA OPERATIVO 
COMPLEMENTARE MOLISE 2014-20) ;

-         l’efficacia del presente provvedimento decorre dalla data di pubblicazione del DPCM 11 marzo
2020;

-         di notificare il presente provvedimento all’Autorità di Audit e all’Autorità di Certificazione del
POR FESR-FSE 2014-20, ai Direttori dei Servizi competenti per l’attuazione del POR FESR FSE
Molise 2014-2020, al Responsabile dell’attuazione del Piano Azione Coesione e Retrospettivi 2007-
13;

-        di dare ampia diffusione del presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul BURM, Albo
Pretorio on line e sui siti web istituzionali;

-         di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

-         di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 1°
agosto 2014;

 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 16  DEL 14-03-2020


